Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

  Pág. 1

ATA N° 02/2019 DA REUNIÃO DO 1

COLEGIADO DO CURSO DE 2

BACHARELADO EM ENGENHARIA 3

ELÉTRICA DO CAMPUS JOINVILLE DO 4

IFSC, REALIZADA EM 06/06/2019. 5

Aos seis dias do mês de junho de dois mil e dezenove, nas dependências do Instituto 6

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Santa Catarina - IFSC, Campus Joinville, às 7

quinze horas e trinta minutos, reuniram-se os seguintes membros do colegiado do curso de 8

Engenharia Elétrica do Campus Joinville do IFSC: Anael Preman Krelling, Joni Fusinato, 9

Jorge Adriano Prestes, Jorge Roberto Guedes, Jose Flavio Dums, Luis Mariano Nodari, 10

Michael Klug. Também estavam presentes, como convidados, os seguintes docentes do 11

curso: Carlos Toshiyuki Matsumi, Eduardo Makoto Suzuki, Eveline Ribas K. Fernandes, 12

Janderson Duarte, Jeferson Luiz Curzel, Joice Luiz Jerônimo, José Tavares de Borba, 13

Leandro Fritzen Klem, Luis Sérgio Barros Marques, Marcelo Henrique P. Padilha, Isabella 14

Morikawa Arins, Miguel Tobias Bahia, Rafael Gomes Faust, Rodrigo Coral e Stefano Romeu 15

Zeplin. As seguintes deliberações foram encaminhadas: 1) A reunião iniciou com o 16

coordenador apresentado a pauta e informado que não seria feita a leitura e aprovação da 17

ata da reunião anterior do colegiado do curso, por ser esta uma reunião estendida aos 18

docentes do curso. A leitura da ata 01/2019 será lida e aprovada juntamente com a presente 19

ata, na próxima reunião do colegiado. 2) Dando sequência a reunião o Coordenador do 20

Curso solicitou a todos os docentes do curso de Eng. Elétrica, tanto efetivos como 21

substitutos, que faça a junção de documentos visando a visita do MEC. Cada docente deve 22

organizar uma pasta contendo os seguintes documentos: Experiência profissional antes do 23

IFSC, cópia das publicações científicas (pelo menos dos últimos 3 anos), comprovante da 24

aprovação dos Projetos de Pesquisa e Extensão do IFSC, comprovante da apresentação  25

dos trabalhos (SEPEI, Semana de C&T e outros), documentação que comprove a prática 26

dos projetos didáticos realizados nas UCs do curso, comprovante da realização de visitas 27

técnicas e cópia dos  Diplomas da suas graduações pós-graduações. Ficou acertado que 28

o Coordenador do Curso solicitará ao Coordenador de Pesquisa e Extensão do campus a 29

emissão dos certificados de apresentação de trabalhos no IFSC de todos os professores, 30

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

  Pág. 2

bem como documento de comprovação da aprovação dos projetos de pesquisa e extensão 31

que foram executados a partir de 2016, data de início do curso de Eng. Elétrica. Ainda aos 32

professores o Coordenador José Flavio solicitou que até o final do semestre todos os 33

docentes mantenham atualizados seus curriculum Lattes e suas agendas Zimbra, e que 34

assim as mantenham a partir de então. Foi solicitado ainda que os docentes deem 35

preferência ao SIGAA como ferramenta para disponibilizar materiais aos alunos e que todos 36

atualizem suas informações no site do professor, vinculado ao SIGAA, pois esse é o site 37

oficial para quem acessa o “guia de cursos”. Na sequência o coordenador de curso solicitou 38

aos coordenadores de grupos de pesquisa que os mantenham atualizados e certificados 39

pela instituição. Após, as solicitações, foi informado aos docentes que no dia 13/06/2019 40

acontecerá uma capacitação, as 15:30h, sobre a curricularização da extensão, para todos 41

os docentes. Todos estão convidados a participar já que esta capacitação visa dar 42

embasamento técnico para iniciar as discussões acerca da implantação da extensão no 43

curso de Engenharia Elétrica. Por fim, o coordenador informou que a partir do semestre 44

2019/2 será oferecido, de forma contínua, a cada semestre, cinco vagas na disciplina 45

optativa de LIBRAS, pelo campus de Palhoça, na forma de EAD. 3) O coordenador do curso 46

informou aos membros do Colegiado que será necessário aprovar, até o final do semestre, 47

os seguintes documentos: Regimento do Colegiado do Curso; Regimento da Coordenação 48

do Curso e Instrumento de Autoavaliação do Colegiado do Curso. O coordenador informou 49

que ele já está redigindo uma minuta para cada um dos referidos documentos, e que tão 50

logo estejam prontos, serão encaminhados aos membros do colegiado por e-mail para 51

apreciação e discussão. Além destes documentos, também foi informado que até o final do 52

semestre deverão ser elaboradas as seguintes minutas: Regulamento para Projetos 53

Integradores e TCCs; Instrumento de Avaliação do Desenvolvimento do Curso, previsto no 54

PPC item 38 e das Regras de Utilização dos Laboratórios vinculados ao curso. Essas 55

minutas serão discutidas e aprovadas no segundo semestre de 2019. 4) Se dirigindo aos 56

membros do Núcleo Docente Estruturante (NDE), o coordenador informou que este órgão 57

também precisará aprovar um regimento até o final do semestre, e que da mesma forma 58

que para o colegiado, ele já está elaborando a minuta do mesmo. Para finalizar a reunião, 59

o coordenador informou ao NDE que este precisará avaliar a aprovar um relatório de 60

adequação das referências bibliográficas do curso. O coordenador informou que já está 61

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

  Pág. 3

montando o relatório, e assim que estiver pronto, cada professor será responsável por 62

avaliar as referências das disciplinas que ministra, emitindo um parecer. Após a junção de 63

todos os pareceres, o NDE irá se reunir para propor ações e referendar o relatório. Esse 64

relatório deverá ser aprovado até o final do semestre. Não havendo mais nada a tratar, 65

declarou-se encerrada a reunião, cuja ata foi lavrada por mim, José Flavio Dums e será 66

assinada por todos após a sua leitura e aprovação 67

 Membro do Colegiado Assinatura 68

 Anael Preman Krelling  ______________________________  69

 Joni Fusinato  ______________________________  70

 Jorge Adriano Prestes  ______________________________  71

 Jorge Roberto Guedes  ______________________________  72

 José Flavio Dums  ______________________________  73

 Luis Mariano Nodari  ______________________________  74

 Michael Klug  ______________________________  75

 Convidado Assinatura 76

 Carlos Toshiyuki Matsumi  ______________________________  77

 Eduardo Makoto Suzuki  ______________________________  78

 Eveline Ribas K. Fernandes  ______________________________  79

 Janderson Duarte  ______________________________  80

 Jeferson Luiz Curzel  ______________________________  81

 Joice Luiz Jerônimo  ______________________________  82

Instituto Federal de Santa Catarina – Câmpus Joinville
Rua Pavão, 1377  |  Costa e Silva  |   Joinville /SC  |  CEP: 89220-618
Fone: (47) 3431-5600   |    www.joinville.ifsc.edu.br  |   www.ifsc.edu.br

  Pág. 4

 José Tavares de Borba  ______________________________  83

 Leandro Fritzen Klem  ______________________________  84

 Luis Sérgio Barros Marques  ______________________________  85

 Marcelo Henrique P. Padilha  ______________________________  86

 Isabella Morikawa Arins    ______________________________  87

 Miguel Tobias Bahia  ______________________________  88

 Rafael Gomes Faust  ______________________________  89

 Rodrigo Coral  ______________________________  90

 Stefano Romeu Zeplin  ______________________________  91